
1 

   
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - Ordin nr. 1471/2023 din 07 
august 2023 
 

Ordinul nr. 1471/2023 privind aprobarea tarifelor pentru 
prestaţiile de activităţi specifice efectuate de Autoritatea de 

Siguranţă Feroviară Română - ASFR   
 

În vigoare de la 17 august 2023 
 

Consolidarea din data de 10 iulie 2024 are la bază publicarea din Monitorul 
Oficial, Partea I nr. 748 din 17 august 2023 şi include modificările aduse prin 

următoarele acte: Ordin 1185/2024; 
Ultimul amendament în 19 iunie 2024. 

 
    Având în vedere:   
   - prevederile art. 1 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 309/2023 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Siguranţă Feroviară Române - 
ASFR;   
   - Hotărârea nr. 7 din 15.05.2023 a Consiliului de conducere al ASFR privind 
avizarea tarifelor pentru prestaţiile de servicii specifice efectuate de către 
Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - ASFR;   
   - adresa Autorităţii de Siguranţă Feroviară Române - ASFR nr. 1.000/485 din 
23.06.2023,   
    în temeiul prevederilor:   
   - art. 3 pct. 28 şi ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, 
cu modificările şi completările ulterioare;   
   - art. 3 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 14/2023 privind reorganizarea 
unor instituţii publice din domeniul feroviar în subordinea Ministerului 
Transporturilor şi Infrastructurii,   
 
    ministrul transporturilor şi infrastructurii emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Se aprobă tarifele pentru prestaţiile de activităţi specifice efectuate 
de Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - ASFR, prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - ASFR va duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.   
   Art. 3. -   Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin, punctele 1-
4, 6-9.3, 10-11 şi 24-44 din tabelul nr. 1, tabelele nr. 2 şi 3 şi punctele 8-10 şi 
12 din tabelul nr. 4 din anexa la Ordinul ministrului transporturilor nr. 683/2017 
privind aprobarea tarifelor pentru prestaţiile de activităţi specifice efectuate de 
Autoritatea Feroviară Română - AFER, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 514 din 4 iulie 2017, cu modificările şi completările 
ulterioare, se abrogă.   



2 

   Art. 4. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

  
 Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

Sorin-Mihai Grindeanu 

 
    Bucureşti, 7 august 2023.   
    Nr. 1.471.   
 

ANEXĂ    
 

TARIFELE 
pentru prestaţiile de activităţi specifice efectuate de Autoritatea de Siguranţă 

Feroviară Română - ASFR   
 
   Art. 1. -   Pentru prestaţiile de activităţi specifice efectuate de Autoritatea de 
Siguranţă Feroviară Română - ASFR, denumită în continuare ASFR, se aplică 
următoarele tipuri de tarife:   
   a) tarif orar;   
   b) tarif fix;   
   c) tarif stabilit prin contract.   
   Art. 2. -   (1) Tariful orar este de 35 de euro pentru prestaţiile de activităţi 
specifice efectuate de ASFR pentru operatorii economici care desfăşoară 
activităţi cu specific feroviar.   
   (2) Plata tarifelor prevăzute la art. 1 se face în lei, la cursul de schimb valutar 
al Băncii Naţionale a României valabil în ziua efectuării plăţii, sau în euro, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare.   
   (3) Prestaţiile de activităţi specifice efectuate de ASFR pentru care se aplică 
tarif orar şi norma de timp necesară pentru fiecare activitate şi prestaţiile 
efectuate de ASFR cu grad mare de complexitate pentru care tariful se 
stabileşte prin contract sunt prezentate în tabelul nr. 1.   
   (4) Prestaţiile de activităţi specifice efectuate de ASFR pentru care se aplică 
tarif fix sunt prezentate în tabelul nr. 2.   
   Art. 3. -   Tariful orar se ajustează anual cu indicele de inflaţie aferent 
perioadei de referinţă după închiderea execuţiei bugetare a anului anterior.   
   Art. 4. -   În cazul în care beneficiarul solicită tratarea în regim de urgenţă a 
solicitării sale, tarifelor calculate în baza normei de timp din tabelul nr. 1 li se 
aplică un coeficient de corecţie k = 2.   
   Art. 5. -   Pentru cazurile în care Agenţia Uniunii Europene pentru Căile 
Ferate percepe ASFR tarife pentru cererile depuse de către solicitanţi, atunci 
când ASFR este selectată drept organism de certificare sau autorizare, aceste 
tarife se refacturează solicitanţilor de către ASFR.   

Tabelul nr. 1  
Prestaţiile de activităţi specifice efectuate de ASFR pentru care se aplică tarif 
orar şi norma de timp necesară pentru fiecare activitate şi prestaţiile efectuate 



3 

de ASFR cu grad mare de complexitate pentru care tariful se stabileşte prin 
contract   

 
    

 Nr. crt. Activitatea Norma de timp 
(ore) 

 1. Autorizarea de tip şi/sau autorizarea de introducere pe piaţă a vehiculelor feroviare - 

 1.1. Prima autorizare a unui vehicul pentru obţinerea unui tip (norma de timp/vehicul) 160 

 
1.2. O nouă autorizare, pentru obţinerea unei variante de tip, în funcţie de numărul subsistemelor 

structurale mobile (norma de timp/vehicul) 
104 

 1.3. Reînnoirea autorizaţiei de tip a vehiculului/extinderea zonei de utilizare (norma de timp/vehicul) 72 

 1.4. Autorizarea în conformitate cu tipul (norma de timp/vehicul) 26 

 1.5. Implicarea prealabilă desfăşurată la cererea solicitantului (norma de timp/vehicul) 64 

 1.6. Versiunea tipului de vehicul (norma de timp/vehicul) 24 

 1.7. Autorizarea temporară pentru teste efectuate pe reţeaua feroviară din România (norma de 
timp/vehicul) 

56 

 
1.8. Evaluarea documentaţiei pentru zona de utilizare România, pentru toate cazurile de autorizare în 

situaţiile în care entitatea de autorizare este Agenţia Uniunii Europene pentru Căile Ferate (norma 
de timp/vehicul) 

56 

 
1.9. Evaluarea completitudinii aplicaţiei, decizie privind încadrarea greşită a unei cereri de autorizare 

(norma de timp/vehicul) 
8 

 
1.10. Evaluarea documentaţiei, în vederea emiterii unei decizii, în cazul unei clasificări greşite sau al 

prezentării de informaţii insuficient fundamentate, în conformitate cu art. 16 alin. (4) din 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/545 

104 

 

2. Certificarea de conformitate pentru entităţile responsabile cu întreţinerea vehiculelor feroviare şi 
organizaţiile care îndeplinesc funcţii de întreţinere externalizate de o entitate responsabilă cu 
întreţinerea sau părţi ale acestor funcţii 

Contract în funcţie 
de volumul şi 
complexitatea 

activităţii 
Contractul include 

pct. 2.1-2.5. 

 

2.1. Evaluarea documentaţiei pentru funcţia de management, conform Regulamentului de punere în 
aplicare (UE) nr. 779/2019 al Comisiei din 16 mai 2019 de stabilire a unor dispoziţii detaliate privind 
un sistem de certificare a entităţilor responsabile cu întreţinerea vehiculelor în temeiul Directivei (UE) 
2016/798 a Parlamentului European şi a Consiliului şi de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 
445/2011 al Comisiei 150 

 
2.2. Evaluarea documentaţiei pentru funcţia de dezvoltare a întreţinerii, conform Regulamentului de 

punere în aplicare (UE) nr. 779/2019 
46 

 
2.3. Evaluarea documentaţiei pentru funcţia de gestionare a întreţinerii parcului, conform Regulamentului 

de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019 
40 

 
2.4. Evaluarea documentaţiei pentru funcţia de efectuare a întreţinerii, conform Regulamentului de 

punere în aplicare (UE) nr. 779/2019 
75 



4 

 

2.5. Audit pentru certificare, inspecţii pe procese pentru certificare, supraveghere pe perioada de 
valabilitate a certificatului, în conformitate cu: 
- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019; 
- Regulamentul (UE) nr. 1.078/2012 al Comisiei din 16 noiembrie 2012 privind o metodă de 
siguranţă comună pentru monitorizarea pe care trebuie să o aplice întreprinderile feroviare şi 
administratorii de infrastructură după primirea unui certificat de siguranţă sau a unei autorizaţii de 
siguranţă, precum şi entităţile responsabile cu întreţinerea; 
- ERA 1172/003 v1.1 - Schema de certificare pentru entităţile responsabile cu întreţinerea şi pentru 
funcţiile de întreţinere externalizate în temeiul Regulamentului (UE) nr. 779/2019; 
- SR EN ISO 9001:2015 Sisteme de management al calităţii. Cerinţe; 
- SR EN ISO 19011:2018 Linii directoare pentru auditarea sistemelor de management; 
- SR EN ISO/CEI 17021-1:2015 Evaluarea conformităţii. Cerinţe pentru organisme care efectuează 
audit şi certificare ale sistemelor de management. Partea 1: Cerinţe; 
- IAF MD 5: 2019 Determination of Audit Time of Quality, Environmental, and Occupational Health & 
Safety Management Systems. 

Ore/om stabilite 
prin contract, 

conform 
Metodologiei ASFR 
bazate pe schema 

de certificare a 
Agenţiei Uniunii 
Europene pentru 

Căile Ferate 
(European Railway 
Agency - ERA) şi 
pe principiile din 

standardele 
internaţionale 
referitoare la 

auditarea 
sistemelor de 
management 

(IAF MD) 

 

2.6. Analiza dosarului de certificare de către comitetul de certificare ASFR, în vederea 
actualizării/modificării, în cazul schimbării unor date din documentele emise iniţial sau în cazul 
suspendării/revocării certificatului de conformitate pentru entităţile responsabile cu întreţinerea 
certificatului de conformitate pentru funcţii de întreţinere (norma de timp/solicitare) 

16 

 
3. Rapoarte de verificare pentru vehiculele feroviare motoare utilizate de un operator de transport 

feroviar/operator de manevră feroviară pe durata de valabilitate a unui certificat unic de siguranţă 
- 

 
3.1. Evaluarea documentaţiei în vederea emiterii rapoartelor de verificare pentru vehiculele feroviare 

motoare (VFM) utilizate (norma de timp/vehicul) 
24 

 
3.2. Evaluarea documentaţiei în vederea emiterii rapoartelor de verificare în cazul vehiculelor feroviare 

motoare pentru care s-a emis o autorizaţie de introducere pe piaţă, respectiv care sunt utilizate în 
comun de mai mulţi operatori de transport feroviar (norma de timp/vehicul) 

8 

 
3.3. Evaluarea documentaţiei pentru emiterea raportului de evaluare pentru vehiculele feroviare motoare 

ale unui operator de transport feroviar care nu este ERI (norma de timp/vehicul) 
24 

 
3.4. Alocarea/modificarea marcajului deţinătorului de vehicule (VKM) şi publicarea acestuia în registrul 

aferent (norma de timp/solicitare) 
8 

 
4. Analizarea documentaţiei tehnice referitoare la efectuarea întreţinerii şi avizarea specificaţiilor 

tehnice de întreţinere a vehiculelor feroviare 

1,8 

 
Numărul de ore pentru activitatea de avizare este: 
- pentru o pagină de text format A4; 

 - pentru o pagină fişă de măsurători/tabel (model); 
0,34 

 - pentru un desen A4 sau echivalent A4. 
0,2 

 5. Analiza specificaţiilor tehnice modificate, utilizate pentru întreţinerea vehiculelor feroviare 

0,7 

 
Numărul de ore pentru activitatea de avizare este: 
- pentru o pagină de text format A4; 

 - pentru o pagină fişă de măsurători/tabel (model); 
0,15 

 - pentru un desen A4 sau echivalent A4. 
0,07 

 

6. Evaluarea documentaţiei aferente cerinţelor din Regulamentul delegat (UE) nr. 762/2018 al Comisiei 
din 8 martie 2018 de stabilire a unor metode comune de siguranţă privind cerinţele sistemului de 
management al siguranţei, în temeiul Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului European şi a 
Consiliului, şi de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.158/2010 şi (UE) nr. 1.169/2010 ale Comisiei 
şi, respectiv, din secţiunea I din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019 

150 

 
7. Evaluarea documentaţiei aferente cerinţelor din Regulamentul delegat (UE) nr. 762/2018 şi, 

respectiv, din secţiunea III din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 779/2019 
40 



5 

 
8. Certificatul unic de siguranţă al operatorilor de transport feroviar pentru efectuarea serviciilor de 

transport feroviar de călători şi/sau de marfă 
- 

 

8.1. Implicarea prealabilă în vederea obţinerii certificatului unic de siguranţă: 
- atunci când solicitantul selectează ASFR drept organism de certificare; 
- atunci când solicitantul selectează Agenţia Uniunii Europene pentru Căile Ferate (Agenţia) drept 
organism de certificare, iar ASFR evaluează documentele referitoare la cerinţele naţionale. 

120 
50 

 
8.2. Verificarea iniţială a dosarului depus în vederea eliberării certificatului unic de siguranţă nou, 

reînnoit, actualizat, indiferent dacă solicitantul selectează ASFR sau Agenţia Uniunii Europene 
pentru Căile Ferate drept organism de certificare 

32 

 
8.3. Evaluarea documentelor pentru acoperirea cerinţelor pentru emiterea certificatului unic de siguranţă 

nou, reînnoit, atunci 
160 
190 
210 
250 

 
când solicitantul selectează ASFR drept organism de certificare, operatorilor care efectuează 
transport feroviar de marfă 

 şi/sau de călători, a/ale căror arie de operare/secţii de circulaţie însumează: 

 - mai puţin de 50 km; 

 - între 51 şi 200 km; 

 - între 201 şi 1.000 km; 

 - peste 1.000 km. 

 
8.4. Evaluarea documentelor pentru acoperirea cerinţelor naţionale în vederea eliberării certificatului unic 

de siguranţă nou, 
70 
100 
120 
160 

 
reînnoit, actualizat, atunci când Agenţia este selectată ca organism de certificare, operatorilor care 
efectuează transport 

 feroviar de marfă şi/sau de călători, a/ale căror arie de operare/secţii de circulaţie însumează: 

 - mai puţin de 50 km; 

 - între 51 şi 200 km; 

 - între 201 şi 1.000 km; 

 - peste 1.000 km. 

 
8.5. Vizita, inspecţia şi/sau auditul la sediul/sediile solicitanţilor în cadrul etapei de evaluare în vederea 

emiterii certificatului unic de siguranţă pentru servicii de transport feroviar de călători şi/sau de marfă 
80 

 8.6.  
Evaluarea documentelor pentru actualizarea certificatului unic de siguranţă ca urmare a modificării 
substanţiale a cadrului de reglementare în domeniul siguranţei  

100  

 8.7.  
Evaluarea documentelor pentru actualizarea certificatului unic de siguranţă ca urmare a 
extinderii/restrângerii operaţiunilor de transport (modificarea tipului sau amplorii operaţiunilor de 
transport)  

70/30  

 8.8. 
Evaluarea documentelor pentru actualizarea/modificarea certificatului unic de siguranţă ca urmare a 
modificării datelor de identificare  

20  

 

8.9. Evaluarea documentelor în vederea actualizării listelor acceptate în cadrul procesului de evaluare 
pentru eliberarea 
certificatului unic de siguranţă, ca urmare a înscrierii unor noi secţii de circulaţie ce însumează: 
- mai puţin de 50 km; 
- între 51 şi 200 km; 
- între 201 şi 1.000 km; 
- peste 1.000 km. 

70 
100 
120 
160 



6 

 
8.10. Evaluarea documentelor în vederea actualizării listelor acceptate în cadrul procesului de evaluare 

pentru eliberarea certificatului unic de siguranţă ca urmare a înscrierii sau completării cu noi zone de 
manevră/linii ferate industriale - LFI (norma de timp/1 LFI) 

1 

 
8.11. Evaluarea documentelor în vederea actualizării listelor acceptate în cadrul procesului de evaluare 

pentru eliberarea certificatului unic de siguranţă, ca urmare a înscrierii sau completării cu noi 
vehicule feroviare motoare (norma de timp/vehicul) 

1 

 

8.12. Evaluarea documentelor în vederea actualizării listelor acceptate în cadrul procesului de evaluare 
pentru eliberarea certificatului unic de siguranţă pentru servicii de transport feroviar de călători şi/sau 
de marfă ca urmare a scoaterii unor secţii de circulaţie, linii ferate industriale sau vehicule feroviare 
motoare 

2 

 
8.13. Evaluarea documentelor în vederea actualizării listelor acceptate în cadrul procesului de evaluare 

pentru eliberarea certificatului unic de siguranţă pentru servicii de transport feroviar de călători şi/sau 
de marfă ca urmare a modificării datelor înscrise în acestea 

2 

 8.14. Verificarea eliminării neconformităţilor care au stat la baza restricţionării certificatului unic de 
siguranţă 80 

 
8.15. Reevaluarea documentelor în cazul solicitărilor de revizuire a deciziei ASFR, referitoare la 

emiterea/reînnoirea/actualizarea/restricţionarea sau revocarea certificatului unic de siguranţă 
120 

 9. Certificatul unic de siguranţă pentru operatorii care efectuează numai manevră feroviară 
- 

 9.1. Implicarea prealabilă desfăşurată la cererea solicitantului 80 

 
9.2. Verificarea iniţială a dosarului depus în vederea eliberării certificatului unic de siguranţă nou, 

reînnoit, actualizat şi a vizării periodice a acestuia 
16 

 
9.3. Evaluarea documentelor pentru acoperirea cerinţelor pentru acordarea certificatului unic de 

siguranţă nou, reînnoit 
100 

 
9.4. Evaluarea documentelor pentru acordarea anexei A la certificatul unic de siguranţă nou, reînnoit, 

vizat sau actualizat prin înscrierea de zone de manevră/LFI (norma de timp/zona de manevră/LFI) 
8 

 
9.5. Evaluarea documentelor pentru acordarea anexei B la certificatul unic de siguranţă nou, reînnoit, 

vizat sau actualizat prin înscrierea de vehicule feroviare motoare (norma de timp/vehicul) 
2 

 
9.6. Vizita, inspecţia şi/sau auditul la sediul/sediile solicitanţilor în cadrul etapei de evaluare în vederea 

acordării/vizării certificatului unic de siguranţă 
48 

 9.7. Evaluarea documentelor pentru acoperirea cerinţelor în vederea vizării certificatului unic de 
siguranţă 50 

 
9.8. Evaluarea documentelor pentru actualizarea/modificarea certificatului unic de siguranţă ca urmare a 

extinderii/restrângerii domeniului serviciilor cu transport de mărfuri periculoase 
20 

 
9.9. Evaluarea documentelor pentru actualizarea/modificarea certificatului unic de siguranţă ca urmare a 

modificării datelor de identificare 
20 

 
9.10. Evaluarea documentelor în vederea actualizării certificatului unic de siguranţă ca urmare a scoaterii, 

după caz, a uneia sau a mai multor zone de manevră sau vehicule feroviare motoare 
2 

 
9.11. Evaluarea documentelor în vederea actualizării certificatului unic de siguranţă ca urmare a 

modificării datelor înscrise în acestea 
2 

 9.12. Verificarea eliminării neconformităţilor care au stat la baza restricţionării certificatului unic de 
siguranţă 30 

 
9.13. Reevaluarea documentelor în cazul solicitărilor de revizuire a deciziei ASFR, referitoare la 

acordarea/reînnoirea/actualizarea/restricţionarea sau revocarea certificatului unic de siguranţă 
100 

 10. Autorizaţia de siguranţă a administratorului sau gestionarilor de infrastructură feroviară 
- 

 10.1. Implicarea prealabilă desfăşurată la cererea solicitantului 120 

 10.2. Verificarea iniţială a dosarului depus în vederea acordării/reînnoirii autorizaţiei de siguranţă 56 

 
10.3. Vizita, inspecţia şi/sau auditul la sediul/sediile solicitanţilor în cadrul etapei de evaluare în vederea 

acordării autorizaţiei de siguranţă 
64 

 
10.4. Evaluarea documentelor în vederea eliberării autorizaţiei de siguranţă noi sau reînnoite 

administratorului sau gestionarilor de infrastructură feroviară pentru secţii de circulaţie ce 
însumează: 250 



7 

 - până în 50 km; 

 - între 51 şi 200 km; 
280 

 - între 201 km şi 1.000 km; 
300 

 - peste 1.000 km. 
350 

 
10.5. Evaluarea documentaţiei pentru actualizarea autorizaţiei de siguranţă ca urmare a modificării datelor 

de identificare 
20 

 
10.6. Evaluarea documentelor pentru actualizarea autorizaţiei de siguranţă ca urmare a 

introducerii/retragerii unor secţii de circulaţie (norma de timp/secţie de circulaţie) 
48/16 

 

10.7. Evaluarea documentelor pentru actualizarea autorizaţiei de siguranţă ca urmare a modificării 
substanţiale a infrastructurii, a subsistemelor de semnalizare sau de alimentare cu energie utilizate 
în legătură cu infrastructura sau a principiilor de exploatare şi întreţinere a unei astfel de 
infrastructuri sau subsisteme de semnalizare sau de alimentare cu energie (norma de 
timp/subsistem) 24 

 
10.8. Reevaluarea documentelor în cazul solicitărilor de revizuire a deciziei ASFR, referitoare la 

acordarea/actualizarea/reînnoirea/restricţionarea sau revocarea autorizaţiei de siguranţă 
120 

 11. Autorizaţia de siguranţă de exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători 
- 

 
11.1. Verificarea iniţială a dosarului depus în vederea acordării/vizării/actualizării autorizaţiei de siguranţă 

de exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători 
24 

 
11.2. Evaluarea documentelor pentru acordarea autorizaţiei de siguranţă de exploatare a liniilor de metrou 

pentru transportul de călători cu lungimea: 

150 
 - până în 100 km; 

 - peste 100 km. 
200 

 11.3. Evaluarea documentelor pentru acordarea vizei anuale a autorizaţiei de siguranţă de 

105 

 
exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători cu lungimea: 
- până în 100 km; 

 - peste 100 km. 
140 

 
11.4. Evaluarea documentelor pentru actualizarea autorizaţiei de siguranţă de exploatare a liniilor de 

metrou pentru transportul de călători prin modificarea datelor de identificare ale solicitantului 
16 

 
11.5. Evaluarea documentelor pentru actualizarea autorizaţiei de siguranţă de exploatare a liniilor de 

metrou pentru transportul de călători ca urmare a introducerii/retragerii unor magistrale/secţii de 
circulaţie/staţii de metrou (normă de timp/magistrală, secţie de circulaţie, staţie de metrou) 

40/24/16 

 
11.6. Evaluarea documentelor pentru actualizarea autorizaţiei de siguranţă de exploatare a liniilor de 

metrou pentru transportul de călători prin adăugarea şi/sau retragerea de vehicule (norma de 
timp/vehicul) 5 

 
11.7. Verificarea eliminării neconformităţilor care au stat la baza suspendării autorizaţiei de siguranţă de 

exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători 
80 

 
11.8. Reevaluarea documentelor în cazul solicitărilor de revizuire a deciziei ASFR, referitoare la 

acordarea/actualizarea/reînnoirea/restricţionarea sau revocarea autorizaţiei de siguranţă de 
exploatare a liniilor de metrou pentru transportul de călători 

80 

 
12. Autorizarea pentru punerea în funcţiune a unui subsistem structural: infrastructură, energie, control-

comandă şi semnalizare terestră sau părţi ale acestuia 
- 

 12.1. Implicarea prealabilă desfăşurată la cererea solicitantului 120 

 
12.2. Verificarea iniţială a dosarului depus în vederea acordării autorizaţiei de punere în funcţiune a unui 

subsistem structural sau a unei părţi a acestuia 
40 

 
12.3. Evaluarea documentelor pentru acordarea autorizaţiei de punere în funcţiune a subsistemului de 

infrastructură 
90 

 12.4. Evaluarea documentelor pentru acordarea autorizaţiei de punere în funcţiune a subsistemului de 
energie 

40 



8 

 
12.5. Evaluarea documentelor pentru acordarea autorizaţiei de punere în funcţiune a subsistemului de 

control-comandă şi semnalizare terestră 
60 

 
12.6. Evaluarea documentelor în vederea acordării avizului ASFR cu privire la cererea de aprobare 

referitoare la echipamentele ERTMS terestre şi soluţiile tehnice avute în vedere 
80 

 
12.7. Verificarea conformităţii cu decizia favorabilă a Agenţiei Uniunii Europene pentru Căile Ferate 

(Agenţia) în vederea acordării autorizaţiei pentru punerea în funcţiune a instalaţiilor fixe în cazul 
echipamentelor ERTMS terestre 

80 

 
12.8. Reevaluarea documentelor în cazul solicitărilor de revizuire a deciziei ASFR referitoare la acordarea 

autorizaţiei de punere în funcţiune a instalaţiilor fixe 
40 

 13. Autorizarea punerii în funcţiune a liniilor ferate industriale nou-construite sau modernizate 
- 

 
13.1. Verificarea iniţială a dosarului depus în vederea autorizării de punere în funcţiune a liniilor ferate 

industriale nou-construite sau modernizate 
24 

 

13.2. Evaluarea documentelor şi verificarea situaţiei din teren în vederea acordării autorizaţiei pentru 
punerea în funcţiune a liniilor ferate industriale nou-construite sau modernizate: 
- cu lungime de până la 500 m de cale ferată; 
- peste 500 m de cale ferată. 

 
120 
150 

 
13.3. Evaluarea pe teren a modului de eliminare a neconformităţilor constatate la liniile ferate industriale 

nou-construite sau modernizate pentru care s-a solicitat acordarea autorizaţiei pentru punerea în 
funcţiune 

16 

 14. Autorizaţia din punct de vedere tehnic a staţiilor de cale ferată 
- 

 

14.1. Evaluarea documentelor în vederea acordării autorizaţiei (permanente) din punct de vedere tehnic a 
staţiei de cale 
ferată: 
- staţie de categoria I şi special; 
- staţie de categoria II; 
- staţie de categoria III; 
- staţie de categoria IV; 
- halte de mişcare (HM) şi HCV. 

112 
80 
56 
24 
8 

 

 
14.2. 

Evaluarea documentelor în vederea acordării sau prelungirii valabilităţii autorizaţiei (provizorii) din 
punct de vedere 
tehnic a staţiei de cale ferată: 
- staţie de categoria I şi special; 
- staţie de categoria II; 
- staţie de categoria III; 
- staţie de categoria IV; 
- halte de mişcare (HM) şi HCV. 

 
56 
40 
24 
8 
4 

 

14.3. Evaluarea documentelor în vederea acordării vizei autorizaţiei (permanente) din punct de vedere 
tehnic a staţiei de cale 
ferată: 
- staţie de categoria I şi special; 
- staţie de categoria II; 
- staţie de categoria III; 
- staţie de categoria IV; 
- halte de mişcare (HM) şi HCV. 

80 
50 
24 
16 
8 

 
14.4. Evaluarea documentelor în vederea modificării autorizaţiei (permanente) din punct de vedere tehnic 

a staţiei de cale ferată: 

50 
 - staţie de categoria I şi special; 

 - staţie de categoria II; 
36 

 - staţie de categoria III; 
24 

 - staţie de categoria IV; 
12 

 - halte de mişcare (HM) şi HCV. 
6 

 
14.5. Evaluarea documentelor în vederea modificării autorizaţiei (provizorii) din punct de vedere tehnic a 

staţiei de cale ferată: 
25 



9 

 - staţie de categoria I şi special; 

 - staţie de categoria II; 
18 

 - staţie de categoria III; 
12 

 - staţie de categoria IV; 
6 

 - halte de mişcare (HM) şi HCV. 
3 

 
14.6. Avizarea programului de eliminare a neconformităţilor elaborat de deţinătorul staţiei de cale ferată 

căreia i s-a suspendat autorizaţia 
8 

 
14.7. Evaluarea eliminării neconformităţilor menţionate în decizia de suspendare a autorizaţiei, în vederea 

încetării suspendării 
16 

 15. Autorizarea centrelor de instruire şi evaluare a competenţelor profesionale generale 
- 

 
15.1. Evaluarea documentaţiei în vederea autorizării centrului de instruire şi evaluare a competenţelor 

profesionale generale, inclusiv evaluarea la faţa locului 
16 

 
15.2. Evaluarea documentaţiei pentru modificarea/vizarea autorizaţiei centrului de instruire şi evaluare a 

competenţelor profesionale generale 
8 

 
15.3. Verificarea documentelor în vederea emiterii duplicatului autorizaţiei centrului de instruire şi evaluare 

a competenţelor profesionale generale 
2 

 15.4. Supravegherea anuală a centrelor de instruire şi evaluare a competenţelor profesionale generale 
8 

 
16. Autorizarea centrelor proprii ale unităţilor feroviare de efectuare a programelor de formare-calificare 

pentru personalul care va fi utilizat în interes propriu şi care urmează să efectueze activităţi specifice 
desfăşurării transportului feroviar 

- 
 16.1. Evaluarea documentaţiei în vederea autorizării centrului propriu: 

80 
 - pentru un nr. de funcţii mai mic de 5; 

 - pentru un nr. de funcţii mai mare de 5. 
120 

 16.2. Vizita de evaluare în vederea acordării/modificării autorizaţiei centrului propriu 
16 

 16.3. Supravegherea centrelor proprii autorizate 
16 

 16.4. Evaluarea documentaţiei pentru modificarea/vizarea autorizaţiei centrului propriu: 

16 
 - pentru un nr. de funcţii mai mic de 5; 

 - pentru un nr. de funcţii mai mare de 5. 
24 

 16.5. Verificarea documentelor în vederea emiterii duplicatului autorizaţiei centrului propriu 
2 

 
17. Autorizarea personalului cu responsabilităţi în siguranţa circulaţiei care urmează să desfăşoare pe 

propria răspundere activităţi specifice transportului feroviar şi transportului cu metroul 
- 

 

17.1. Verificarea documentelor depuse la ASFR şi examinarea în vederea autorizării/reautorizării şi 
emiterii autorizaţiei personalului cu responsabilităţi în siguranţa circulaţiei care urmează să 
desfăşoare pe propria răspundere activităţi specifice transportului feroviar sau, după caz, emiterea 
autorizaţiei şi gestionarea bazei de date aferente autorizării personalului cu responsabilităţi în 
siguranţa circulaţiei care urmează să desfăşoare pe propria răspundere activităţi specifice 
transportului feroviar pe durata perioadei de valabilitate a autorizaţiei (norma de 
timp/persoană/autorizaţie) 

5 

 

17.2. Verificarea documentelor depuse la ASFR şi examinarea în vederea autorizării/reautorizării şi 
emiterii autorizaţiei personalului cu responsabilităţi în siguranţa circulaţiei care urmează să 
desfăşoare pe propria răspundere activităţi specifice transportului cu metroul sau, după caz, 
emiterea autorizaţiei şi gestionarea bazei de date aferente autorizării personalului cu responsabilităţi 
în siguranţa circulaţiei care urmează să desfăşoare pe propria răspundere activităţi specifice 
transportului cu metroul pe durata perioadei de valabilitate a autorizaţiei (norma de 
timp/persoană/autorizaţie) 

 
4 

 
17.3. Verificarea documentelor depuse la ASFR şi examinarea în vederea autorizării personalului care 

participă în comisii pentru tratarea transporturilor excepţionale pe infrastructura feroviară publică din 
România 

5 



10 

 
 

17.4. 
Verificarea îndeplinirii cerinţelor pentru acordarea vizei periodice la autorizaţia deţinută de personalul 
cu responsabilităţi în siguranţa circulaţiei care desfăşoară pe propria răspundere activităţi specifice 
transportului feroviar (norma de timp/ autorizaţie) 

 
1 

 
 

17.5. 
Verificarea documentelor în vederea susţinerii examenului pentru obţinerea autorizaţiei personalului 
care participă în comisii pentru tratarea transporturilor excepţionale pe infrastructura feroviară 
publică din România (norma de timp/ persoană) 

 
1 

 
 

17.6. 
Verificarea îndeplinirii cerinţelor pentru preschimbarea permisului de conducere deţinut de 
personalul cu responsabilităţi în siguranţa circulaţiei care desfăşoară pe propria răspundere activităţi 
specifice transportului feroviar (norma de timp/ permis de conducere) 

 
1" 

 
17.7. Verificarea îndeplinirii cerinţelor pentru preschimbarea permisului de conducere deţinut de 

personalul cu responsabilităţi în siguranţa circulaţiei care desfăşoară pe propria răspundere activităţi 
specifice transportului feroviar (norma de timp/permis de conducere) 

1 
 18. Certificarea mecanicilor de locomotivă 

- 

 
18.1. Verificarea documentelor în vederea susţinerii examenului pentru obţinerea permisului de mecanic 

de locomotivă 
2 

 18.2. Examinarea în vederea obţinerii permisului de mecanic de locomotivă 
6 

 
18.3. Verificarea documentelor în vederea emiterii duplicatului, reînnoirii, actualizării sau modificării 

permisului de mecanic de locomotivă 
1 

 19. Recunoaşterea examinatorilor 
- 

 
19.1. Verificarea documentelor în vederea recunoaşterii examinatorilor care efectuează evaluarea 

cunoştinţelor profesionale generale, de material rulant şi de infrastructură feroviară pentru mecanicii 
de locomotivă 

8 

 
19.2. Verificarea documentelor în vederea modificării sau reînnoirii declaraţiei de recunoaştere a 

examinatorilor privind cunoştinţele profesionale generale, de material rulant şi de infrastructură 
feroviară pentru mecanicii de locomotivă 

4 

 
19.3. Verificarea documentaţiei în vederea emiterii duplicatului declaraţiei de recunoaştere a 

examinatorilor care efectuează evaluarea cunoştinţelor profesionale de material rulant, de 
infrastructură feroviară şi cunoştinţe lingvistice pentru mecanicii de locomotivă 

2 
 20. Cursuri de pregătire profesională 

- 

 
20.1. Curs de pregătire profesională a consilierului de siguranţă pentru transportul mărfurilor periculoase 

în trafic feroviar 
58 

 
20.2. Curs recapitulativ de pregătire profesională a consilierului de siguranţă pentru transportul mărfurilor 

periculoase în trafic feroviar 
29 

 20.3. Curs de pregătire profesională a responsabilului cu managementul siguranţei feroviare 
18 

 20.4. Curs recapitulativ de pregătire profesională a responsabilului cu managementul siguranţei feroviare 
10 

 21. Atestarea personalului 
 

 
21.1. Atestarea personalului responsabil cu atribuţii în organizarea şi conducerea activităţii de transport 

feroviar şi siguranţa circulaţiei 
8 

 
21.2. Atestarea personalului responsabil cu atribuţii în organizarea şi conducerea activităţii de transport 

urban cu metroul şi siguranţa circulaţiei 
8 

 
21.3. Atestarea personalului responsabil cu atribuţii în manevra şi conducerea operaţiunilor de manevră 

feroviară şi siguranţa circulaţiei 
8 

 
21.4. Atestarea personalului responsabil cu atribuţii în managementul siguranţei feroviare al 

administratorului/gestionarului de infrastructură feroviară 
8 

 21.5. Atestarea personalului responsabil cu siguranţa circulaţiei pe liniile ferate industriale 8 

 
21.6. Atestarea managerului de transport feroviar să conducă activitatea de intermediere a activităţii de 

transport pe calea ferată 
8 



11 

 
21.7. Atestarea personalului de specialitate care asigură pregătirea prin cursuri de formare-calificare 

profesională/specializare/ perfecţionare într-o ocupaţie specifică transportului feroviar 
8 

 
21.8. Atestarea personalului de specialitate care asigură formarea profesională a personalului cu 

responsabilităţi în siguranţa circulaţiei din transportul feroviar şi cu metroul 
8 

 
21.9. Atestarea personalului de specialitate care participă în comisii de autorizare a personalului cu 

responsabilităţi în siguranţa circulaţiei din transportul feroviar şi cu metroul 
8 

 
21.10. Atestarea personalului care întocmeşte sau verifică proiectele de încărcare necesare efectuării 

transporturilor excepţionale pe infrastructura feroviară 
8 

 
21.11. Vizarea anuală a atestatului personalului care întocmeşte sau verifică proiectele de încărcare 

necesare efectuării transporturilor excepţionale pe infrastructura feroviară 
4 

 22. Avizarea documentaţiei 
- 

 

22.1. Avizarea programelor de stagiu, a planurilor-cadru de instruire, a procedurilor şi a altor documente: 
- program de stagiu (normă de timp/program de stagiu); 
- plan-cadru (normă de timp/specialitate plan-cadru); 
- proceduri/alte documente (normă de timp/pagină de text format A4). 

 
0,5 
8 

0,2 

 23. Regulamentul tehnic de exploatare (RTE) a liniei ferate industriale 
- 

 
23.1. Evaluarea documentelor în vederea aprobării regulamentului tehnic de exploatare a liniei ferate 

industriale, cu lungime constructivă: 

40 
 - până în 1.000 m; 

 - între 1.001 şi 2.000 m; 
64 

 - peste 2.000 m 
80 

 
23.2. Evaluarea documentelor în vederea aprobării modificării regulamentului tehnic de exploatare a 

liniei/liniilor ferate industriale, cu lungime constructivă: 

14 
 - până în 1.000 m; 

 - între 1.001 şi 2.000 m; 
22 

 - peste 2.000 m 
28 

 
23.3. Eliberarea unei copii a Regulamentului tehnic de exploatare a unei linii ferate industriale, aprobat de 

ASFR, la solicitarea proprietarului unei linii ferate industriale (LFI), din cauza pierderii ori distrugerii 
celui aprobat (norma de timp/RTE fără planşe) 

6 
 24. Autorizaţia de exploatare (AE) a liniei ferate industriale 

- 

 
24.1. Evaluarea documentelor şi a situaţiei din teren în vederea acordării autorizaţiei de exploatare a liniei 

ferate industriale şi supravegherea în perioada de valabilitate a vizei autorizaţiei de exploatare 
120 

 24.2. Evaluarea documentelor în vederea acordării vizei periodice a autorizaţiei de exploatare a LFI 
84 

 24.3. Evaluarea documentelor în vederea modificării autorizaţiei de exploatare a LFI 
42 

 
24.4. Evaluarea documentelor în vederea modificării anexelor A şi/sau B la autorizaţia de exploatare a 

liniei ferate industriale 
12 

 
24.5. Verificarea suplimentară a remedierii neconformităţilor pe LFI, în vederea încetării suspendării 

autorizaţiei de exploatare 
24 

 24.6. Evaluarea documentelor pentru emiterea duplicatului autorizaţiei de exploatare a liniei ferate 
industriale 2 

 25. Construirea, modificarea sau desfiinţarea unei linii ferate industriale 
- 

 
25.1. Evaluarea documentelor în vederea acordării avizului pentru construirea, modificarea sau 

desfiinţarea unei linii ferate industriale 
48 

 26. Raportul de verificare a liniilor ferate industriale 
- 

 
26.1. Evaluarea documentelor în vederea acordării raportului de verificare linii ferate industriale (LFI) în 

vederea înscrierii în lista anexă la certificatul unic de siguranţă (norma de timp/1 LFI) 
5 



12 

 
27. Autorizaţia pentru lucrări de intervenţie la o linie ferată industrială fără acces la infrastructura 

feroviară 
- 

 
27.1. Evaluarea documentelor în vederea acordării autorizaţiei pentru lucrări de intervenţie la o linie ferată 

industrială fără acces la infrastructura feroviară 
16 

 28. Recunoaşterea centrelor de formare a mecanicilor de locomotivă 
- 

 
28.1. Evaluarea documentelor în vederea recunoaşterii centrelor de formare care asigură sarcinile de 

formare privind cunoştinţele profesionale generale, de material rulant şi de infrastructură feroviară 
pentru mecanicii de locomotivă 

80 

 
28.2. Evaluarea documentelor în vederea recunoaşterii centrelor de formare care asigură cunoştinţele 

lingvistice pe care trebuie să le deţină mecanicul de locomotivă atunci când acesta nu are ca limbă 
maternă limba română 

100 

 
28.3. Verificarea la faţa locului a documentelor şi dotărilor în vederea acordării declaraţiilor de 

recunoaştere a centrelor de formare care asigură sarcinile de formare privind cunoştinţele 
profesionale generale, de material rulant şi de infrastructură feroviară pentru mecanicii de 
locomotivă, noi, reînnoite şi modificate 

16 

 
28.4. Verificarea la faţa locului a documentelor şi dotărilor în vederea recunoaşterii centrelor de formare 

care asigură cunoştinţele lingvistice pe care trebuie să le deţină mecanicul de locomotivă atunci 
când acesta nu are ca limbă maternă limba română 

16 

 
28.5. Modificarea declaraţiei de recunoaştere a centrelor de formare profesională a mecanicilor de 

locomotivă 
25 

 
28.6. Modificarea declaraţiei de recunoaştere a centrelor de formare care asigură cunoştinţele lingvistice 

pe care trebuie să le deţină mecanicul de locomotivă atunci când acesta nu are ca limbă maternă 
limba română 

30 

 
28.7. Reînnoirea declaraţiei de recunoaştere a centrelor de formare profesională a mecanicilor de 

locomotivă 
35 

 
28.8. Reînnoirea declaraţiei de recunoaştere a centrelor de formare care asigură cunoştinţele lingvistice 

pe care trebuie să le deţină mecanicul de locomotivă atunci când acesta nu are ca limbă maternă 
limba română 

40 

 
28.9. Verificarea anuală, prin audit de supraveghere, a condiţiilor care au stat la baza acordării declaraţiei 

de recunoaştere a centrului de formare a mecanicilor de locomotivă cu un număr declarat de până la 
10 formatori 

16 

 
28.10. Verificarea anuală, prin audit de supraveghere, a condiţiilor care au stat la baza acordării declaraţiei 

de recunoaştere a centrului de formare a mecanicilor de locomotivă cu un număr declarat mai mare 
sau egal cu 10 formatori 

32 

 

29. Evaluarea conformităţii aplicării procesului de management al riscului cu cel descris în anexa I la 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 402/2013 al Comisiei din 30 aprilie 2013 privind metoda 
comună de siguranţă pentru evaluarea riscurilor şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 
352/2009, în cazul unei schimbări semnificative din sistemul feroviar - norma de timp/activitate 

- 

 
29.1. Evaluarea documentaţiei în cazul schimbărilor semnificative care impun reînnoirea/ 

actualizarea/modificarea autorizaţiei de siguranţă emise unui administrator/gestionar de 
infrastructură feroviară 

104 

 

29.2. Evaluarea documentaţiei în cazul schimbărilor semnificative care impun reînnoirea/ 
actualizarea/modificarea certificatului unic de siguranţă al operatorilor de transport feroviar în cazul 
extinderii/restrângerii operaţiunilor de transport feroviar, respectiv modificarea zonei de operare 
şi/sau utilizarea de vehicule feroviare motoare de alt tip (inclusiv variante sau versiuni) 

54 

 
29.3. Evaluarea documentaţiei în cazul schimbărilor semnificative care impun reînnoirea/ actualizarea 

certificatului unic de siguranţă al operatorilor de transport feroviar în cazul modificării tipului de 
operaţiuni, respectiv tipului de serviciu de transport feroviar 

84 

 
29.4. Evaluarea documentaţiei în cazul schimbărilor semnificative care impun reînnoirea/ 

actualizarea/modificarea certificatului unic de siguranţă al operatorilor care efectuează numai 
manevră feroviară 

54 



13 

 
29.5. Evaluarea documentaţiei în cazul schimbărilor semnificative care impun reînnoirea/ 

actualizarea/modificarea certificatului de conformitate al unei entităţi responsabile cu întreţinerea sau 
unui certificat de conformitate pentru funcţii de întreţinere 

104 

 

29.6. Evaluarea documentaţiei în cazul schimbărilor semnificative atunci când un vehicul/tip necesită o 
autorizaţie pentru oricare dintre cazurile prevăzute în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
2018/545 - art. 14 lit. a), c) şi d) şi pentru cazurile modificărilor aduse unui vehicul/subsistem pentru 
care nu este necesară o autorizaţie (de exemplu: versiune a vehiculului) 

184 

 
29.7. Evaluarea documentaţiei în cazul schimbărilor semnificative atunci când un subsistem structural fix 

sau părţi ale acestuia necesită o autorizaţie de punere în funcţiune a subsistemelor 
184 

 
29.8. Evaluarea documentaţiei în cazul schimbărilor semnificative când, ca urmare a unor modificări 

substanţiale ale cadrului de reglementare în domeniul siguranţei, certificatul şi/sau autorizaţia de 
siguranţă trebuie revizuită(e)/reînnoită(e) 

104 

 
29.9. Evaluarea documentaţiei în cazul când schimbarea este semnificativă, dar nu se impune o 

intervenţie specială din partea ASFR prin emiterea de documente specifice (avize, autorizaţii, 
certificate), respectiv actualizarea sau modificarea celor emise 

54 

 
30. Evaluarea modului în care partea care înaintează propunerea a documentat decizia privind 

importanţa schimbării, raportat la conformarea cu criteriile stabilite la art. 4 alin. (2) lit. a)-f) din 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 402/2013 - norma de timp/activitate 

20 
 31. Licenţa de transport feroviar de mărfuri şi/sau călători 

- 

 
31.1. Verificarea îndeplinirii cerinţelor privind onorabilitatea, competenţa profesională, capacitatea 

financiară şi acoperirea riscurilor de răspundere civilă pentru obţinerea unei licenţe de mărfuri şi/sau 
călători, inclusiv numai pentru tracţiunea trenurilor 

- 
 31.1.1. Verificarea iniţială a dosarului depus în vederea acordării/vizării licenţei de transport feroviar 40 

 
31.1.2. Evaluarea documentelor pentru verificarea deţinerii capacităţii financiare la acordarea/vizarea 

licenţei de transport feroviar 
90 

 
31.1.3. Evaluarea documentelor şi efectuarea vizitei de evaluare la sediul societăţii în vederea acordării 

licenţei de transport feroviar 
88 

 
31.1.4. Evaluarea documentelor şi efectuarea vizitei de evaluare la sediul societăţii în vederea vizării 

periodice a licenţei de transport feroviar 
76 

 
31.1.5. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi licenţe ca urmare a modificării situaţiei juridice 

a operatorului economic 
52 

 
31.1.6. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a extinderii domeniului 

serviciilor de transport 
76 

 
31.1.7. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a restrângerii 

domeniului serviciilor de transport 
16 

 
31.1.8. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a extinderii domeniului 

serviciilor cu transport mărfuri periculoase 
32 

 
31.1.9. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a restrângerii 

domeniului serviciilor cu transport mărfuri periculoase 
4 

 
31.1.10. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a schimbării denumirii 

operatorului economic 
16 

 
31.1.11. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a schimbării datelor 

de contact ale operatorului economic 
4 

 
31.1.12. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe temporare ca urmare a 

suspendării/retragerii celei eliberate anterior 
120 

 31.2. Verificări pe durata valabilităţii licenţei de transport feroviar de mărfuri şi/sau călători 
- 

 31.2.1. Verificarea îndeplinirii cerinţelor de asigurare a responsabilităţii civile cu reactualizarea anexei 
32 

 
31.2.2. Verificarea documentelor privind acoperirea pentru răspunderea civilă asumată de operatorii de 

transport feroviar licenţiaţi în alte state membre ale Uniunii Europene care doresc să efectueze 
transport feroviar pe liniile de căi ferate din România 

32 



14 

 31.2.3. Verificarea anuală a deţinerii capacităţii financiare 
90 

 
31.2.4. Verificarea anuală a modului de respectare şi menţinere a cerinţelor care au stat la baza 

acordării/vizării periodice a licenţei, desfăşurată la sediul societăţii 
40 

 31.2.5. Verificarea îndeplinirii cerinţelor în vederea ridicării suspendării licenţei de transport feroviar 
40 

 31.2.6. Verificarea îndeplinirii cerinţelor ca urmare a modificării situaţiei juridice a operatorului economic 
50 

 32. Licenţa pentru efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară 
- 

 
32.1. Verificarea îndeplinirii cerinţelor privind onorabilitatea, competenţa profesională, capacitatea 

financiară şi acoperirea riscurilor de răspundere civilă în vederea acordării licenţei pentru efectuarea 
serviciilor numai de manevră feroviară 

- 

 
32.1.1. Verificarea iniţială a dosarului depus în vederea acordării/vizării licenţei pentru efectuarea serviciilor 

numai de manevră feroviară 
32 

 
32.1.2. Evaluarea documentelor pentru verificarea deţinerii capacităţii financiare la acordarea/vizarea 

licenţei pentru efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară 
90 

 
32.1.3. Evaluarea documentelor şi efectuarea vizitei de evaluare la sediul societăţii în vederea acordării 

licenţei pentru efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară 
88 

 
32.1.4. Evaluarea documentelor şi efectuarea vizitei de evaluare la sediul societăţii în vederea vizării 

periodice a licenţei pentru efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară 
52 

 
32.1.5. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi licenţe ca urmare a modificării situaţiei juridice 

a operatorului economic 
36 

 
32.1.6. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a extinderii domeniului 

serviciilor cu manevră mărfuri periculoase 
32 

 
32.1.7. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a restrângerii 

domeniului serviciilor cu manevră mărfuri periculoase 
4 

 
32.1.8. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a schimbării denumirii 

operatorului economic 
16 

 
32.1.9. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a schimbării datelor 

de contact ale operatorului economic 
4 

 
32.1.10. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe temporare ca urmare a 

suspendării/retragerii celei eliberate anterior 
96 

 32.2. Verificări pe durata valabilităţii licenţei pentru efectuarea serviciilor numai de manevră feroviară 
- 

 32.2.1. Verificarea îndeplinirii cerinţelor de asigurare a responsabilităţii civile cu reactualizarea anexei 
32 

 32.2.2. Verificarea anuală a deţinerii capacităţii financiare 
90 

 
32.2.3. Verificarea anuală a modului de respectare şi menţinere a cerinţelor care au stat la baza 

acordării/vizării periodice a licenţei, desfăşurată la sediul societăţii 
32 

 32.2.4. Verificarea îndeplinirii cerinţelor în vederea ridicării suspendării licenţei 
32 

 32.2.5. Verificarea îndeplinirii cerinţelor ca urmare a modificării situaţiei juridice a operatorului economic 
34 

 33. Licenţa pentru transport urban cu metroul 
- 

 
33.1. Verificarea îndeplinirii cerinţelor privind onorabilitatea, competenţa profesională, capacitatea 

financiară şi acoperirea riscurilor de răspundere civilă în vederea acordării licenţei pentru operatorii 
care efectuează transport urban cu metroul 

- 

 33.1.1. Verificarea iniţială a dosarului depus în vederea acordării/vizării licenţei pentru transport urban cu 
metroul 

48 

 
33.1.2. Evaluarea documentelor pentru verificarea deţinerii capacităţii financiare la acordarea/vizarea 

licenţei pentru transport urban cu metroul 
90 

 
33.1.3. Evaluarea documentelor şi efectuarea vizitei de evaluare la sediul societăţii în vederea acordării 

licenţei pentru transport urban cu metroul 
88 



15 

 
33.1.4. Evaluarea documentelor şi efectuarea vizitei de evaluare la sediul societăţii în vederea vizării 

periodice a licenţei pentru transport urban cu metroul 
76 

 
33.1.5. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi licenţe ca urmare a modificării situaţiei juridice 

a operatorului economic 
52 

 
33.1.6. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a schimbării denumirii 

operatorului economic 
16 

 
33.1.7. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a schimbării datelor 

de contact ale operatorului economic 
4 

 
33.1.8. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe temporare ca urmare a 

suspendării/retragerii celei eliberate anterior 
120 

 33.2. Verificări pe durata valabilităţii licenţei pentru transport urban cu metroul 
- 

 
33.2.1. Verificarea anuală a îndeplinirii cerinţelor de asigurare a responsabilităţii civile cu reactualizarea 

anexei 
32 

 33.2.2. Verificarea anuală a deţinerii capacităţii financiare 
90 

 33.2.3. Verificarea îndeplinirii cerinţelor ca urmare a modificării situaţiei juridice a operatorului economic 
50 

 33.2.4. Verificarea îndeplinirii cerinţelor în vederea ridicării suspendării licenţei 
40 

 34. Licenţa de intermediere a activităţii de transport pe calea ferată 
- 

 34.1. Verificarea documentelor şi acordarea licenţei de intermediere a activităţii de transport pe calea 
ferată - 

 
34.1.1. Verificarea iniţială a dosarului depus în vederea acordării/vizării licenţei de intermediere a activităţii 

de transport pe calea ferată 
36 

 
34.1.2. Evaluarea documentelor pentru verificarea deţinerii capacităţii financiare la acordarea licenţei de 

intermediere a activităţii de transport pe calea ferată 
50 

 
34.1.3. Evaluarea documentelor şi efectuarea vizitei de evaluare la sediul societăţii în vederea acordării 

licenţei de intermediere a activităţii de transport pe calea ferată 
48 

 
34.1.4. Evaluarea documentelor în vederea vizării periodice a licenţei de intermediere a activităţii de 

transport pe calea ferată 
64 

 
34.1.5. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi licenţe ca urmare a modificării situaţiei juridice 

a operatorului economic 
36 

 
34.1.6. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a schimbării denumirii 

operatorului economic 
16 

 
34.1.7. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a schimbării datelor 

de contact ale operatorului economic 
4 

 
34.1.8. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a extinderii domeniului 

serviciilor cu mărfuri periculoase 
32 

 
34.1.9. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe modificate ca urmare a restrângerii 

domeniului serviciilor cu mărfuri periculoase 
4 

 
34.1.10. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi anexe ca urmare a extinderii activităţii pe 

puncte de lucru/relocării unor puncte de lucru 
48 

 
34.1.11. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei noi anexe ca urmare a restrângerii activităţii pe 

puncte de lucru 
12 

 
34.1.12. Evaluarea documentelor în vederea emiterii unei licenţe temporare ca urmare a 

suspendării/retragerii celei eliberate anterior 
64 

 34.2. Verificări pe durata valabilităţii licenţei de intermediere a activităţii de transport pe calea ferată 
- 

 
34.2.1. Verificarea îndeplinirii cerinţei privind capacitatea financiară ca urmare a expirării asigurării privind 

răspunderea civilă 
32 

 34.2.2. Verificarea îndeplinirii cerinţelor în vederea ridicării suspendării licenţei 
32 



16 

 
35. Autorizarea persoanelor juridice române pentru executarea proiectelor de încărcare necesare 

efectuării transporturilor excepţionale pe infrastructura feroviară 

 

 
35.1. Verificarea documentelor în vederea acordării autorizaţiei persoanelor juridice române pentru 

executarea proiectelor de încărcare necesare efectuării transporturilor excepţionale pe infrastructura 
feroviară 

16 

 
35.2. Vizarea anuală a autorizaţiei persoanelor juridice române pentru executarea proiectelor de încărcare 

necesare efectuării transporturilor excepţionale pe infrastructura feroviară 
4 

 36. Emitere/Reemitere de documente/duplicate 
 

 
36.1. Emiterea următoarelor documente/duplicate: autorizaţie (modificată/duplicat)/atestat/certificat 

personal, permis, declaraţie recunoaştere examinator (norma de timp/document sau duplicat) 
1 

 
36.2. Emiterea următoarelor documente/duplicate: autorizaţie/certificat/declaraţie/atestat (altele decât cele 

de la pct. 36.1), raport, aviz, decizie, licenţă, liste şi anexe, după caz (norma de timp/document sau 
duplicat) 

2 

 
 

Tabelul nr. 2  
Prestaţiile de activităţi specifice efectuate de ASFR pentru care se aplică tarif 

fix   
 

    

 Nr. crt. Activitatea 
Tariful exprimat în 

euro 

 1. Supravegherea siguranţei feroviare - 

 
1.1. Supravegherea prin acţiuni de control de stat, inspecţie de stat şi audit de siguranţă 

feroviară a administratorului/gestionarilor de infrastructură feroviară (tarif/km linie 
desfăşurată) 

30 

 
1.2. Supravegherea prin acţiuni de control de stat, inspecţie de stat şi audit de siguranţă 

feroviară a operatorilor de transport feroviar (tarif/1.000 tren-km) 
20 

 
1.3. Supravegherea prin acţiuni de control de stat, inspecţie de stat şi audit de siguranţă 

feroviară a operatorilor care efectuează numai manevră feroviară (tarif/oră de manevră 
feroviară) 

0,5 

 
1.4. Supravegherea prin acţiuni de control de stat, inspecţie de stat a activităţii de transport 

feroviar cu metroul (tarif/km linie desfăşurată) 
500 

 


